



Daily Current Affairs : 22.11.2022

1. American airplane company Boeing will invest Rs 1,600 crore on research and development (R&D) in India. The company will set up a 43-acre engineering and technology campus in Bengaluru.

अमेरिकी हवाई जहाज कंपनी बोइंग भारत में अनुसंधान एवं विकास (आरएंडडी) पर 1,600 करोड़ रुपये का निवेश करेगी। कंपनी बेंगलुरु में 43 एकड़ में इंजीनियरिंग और टेक्नोलॉजी कैंपस स्थापित करेगी।

2. Punjab National Bank has increased the ATM cash withdrawal limit to 1.5 for select cards.

पंजाब नेशनल बैंक ने चुनिंदा कार्डों के लिए एटीएम से नकद निकासी की सीमा बढ़ाकर 1.5 कर दी है।

3. SBI has signed a 150 million euro loan agreement with the German Development bank for funding solar Project.

एसबीआई ने सौर परियोजना के वित्तपोषण के लिए जर्मन विकास बैंक के साथ 150 मिलियन यूरो के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

4. Network Readiness Index 2022 India rank: India improves its rank by 6 slots and is now placed at 61st rank, according to the Network Readiness Index 2022 Report released recently.

नेटवर्क रेडीनेस इंडेक्स 2022 इंडिया रैंक: हाल ही में जारी नेटवर्क रेडीनेस इंडेक्स 2022 रिपोर्ट के अनुसार, भारत ने 6 स्लॉट से अपनी रैंक में सुधार किया है और अब इसे 61वीं रैंक पर रखा गया है।

5. Former IAS officer Arun Goel selected as election commissioner.

पूर्व IAS अधिकारी अरुण गोयल को चुनाव आयुक्त के रूप में चुना गया।

6. Tamil Nadu ranks first in factories build up in India.

तमिलनाडु भारत में कारखानों के निर्माण में पहले स्थान पर है।

7. ICI Bank and Bajaj Finance saw the highest "foreign portfolio investor" (FPIs) inflows, at Rs 64,991 crore and Rs 25,708, respectively, during the three-month period ended September 2022.

आईसीआईसीआई बैंक और बजाज फाइनेंस ने सितंबर 2022 को समाप्त तीन महीने की अवधि के दौरान क्रमशः 64,991 करोड़ रुपये और 25,708 रुपये पर उच्चतम "विदेशी पोर्टफोलियो निवेशक" (एफपीआई) प्रवाह देखा।

8. Department of Consumer Affairs, along with the department and Bureau of Indian Standards (BIS) launched the framework titled Indian Standard (IS) 19000:2022 'Online Consumer Reviews — Principles and Requirements for their Collection, Moderation and Publication.

उपभोक्ता मामलों के विभाग ने विभाग और भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) के साथ मिलकर भारतीय मानक (IS) 19000:2022 'ऑनलाइन उपभोक्ता समीक्षा - उनके संग्रह, मॉडरेशन और प्रकाशन के लिए सिद्धांत और आवश्यकताएं' नामक रूपरेखा का शुभारंभ किया।

9. Bob Iger who retired last year after 15 years as chief executive, has agreed to serve as CEO for two more years.

बॉब इगर, जो मुख्य कार्यकारी के रूप में 15 साल बाद पिछले साल सेवानिवृत्त हुए, दो और वर्षों के लिए सीईओ के रूप में काम करने के लिए सहमत हो गए हैं।

10. Author Khalid Jawed's The "Paradise of Food" translated by Baran Farooqi from Urdu has won the fifth "JCB Prize for Literature".

लेखक खालिद जावेद की उर्दू से बरन फारूकी द्वारा अनुवादित "द पैराडाइज ऑफ फूड" ने साहित्य के लिए पांचवां "जेसीबी पुरस्कार" जीता है।

11. The 14th Dalai Lama was conferred the "Gandhi Mandela Award" 2022 at Thekchen Choeling in Dharamshala's McLeodGanj by Himachal Pradesh governor Rajendra Vishwanath Arlekar.

14 वें दलाई लामा को हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल राजेंद्र विश्वनाथ अर्लेकर द्वारा धर्मशाला के मैक्लोडगंज में थेकचेन छोएलिंग में "गांधी मंडेला पुरस्कार" 2022 से सम्मानित किया गया।

12. Federal Bank announced that it has partnered with JCB India to expand its loan portfolio and fund potential buyers of heavy construction equipment.

फेडरल बैंक ने घोषणा की कि उसने अपने ऋण पोर्टफोलियो का विस्तार करने और भारी निर्माण उपकरण के संभावित खरीदारों को निधि देने के लिए जेसीबी इंडिया के साथ साझेदारी की है।

13. Goldman Sachs Group Inc sees India's economic growth slowing next year to 5.9% in 2023 from an estimated 6.9% 2022.

गोल्डमैन सैक्स ग्रुप इंक भारत की आर्थिक वृद्धि को अगले वर्ष 2023 में अनुमानित 6.9% 2022 से 5.9% तक धीमा देखता है।

14. Vice President Jagdeep Dhankhar has joined the Emir of Qatar Sheikh Tamim bin Hamad Al Thani and other dignitaries in the inauguration of FIFA World Cup in Qatar.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ कतर में फीफा विश्व कप के उद्घाटन में कतर के अमीर शेख तमीम बिन हमद अल थानी और अन्य गणमान्य व्यक्तियों के साथ शामिल हुए हैं।

15. At the opening ceremony of the 53rd International Film Festival of India (IFFI), Telugu superstar Chiranjeevi was honoured with the "Indian Film Personality of the Year award" 2022.

53वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के उद्घाटन समारोह में, तेलुगु सुपरस्टार चिरंजीवी को "इंडियन फिल्म पर्सनैलिटी ऑफ द ईयर अवार्ड" 2022 से सम्मानित किया गया।

16. NTPC's Quality Control Team from "Unchahar ABHYUDAYA" has won the "Gold award" in the 47th International Convention on Quality Control Circle (ICQCC-2022). In March 2022, NTPC had been declared the "Dream Employer of the Year" at the 30th Session of the "World HRD Congress".

अंचाहार अभ्युदय से एनटीपीसी की गुणवत्ता नियंत्रण टीम ने गुणवत्ता नियंत्रण सर्कल (आईसीक्यूसीसी-2022) पर 47वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में "स्वर्ण पुरस्कार" जीता है। मार्च 2022 में, एनटीपीसी को "वर्ल्ड एचआरडी कांग्रेस" के 30वें सत्र में "ड्रीम एम्प्लॉयर ऑफ द ईयर" घोषित किया गया था।

17. The Karnataka Bank Ltd (KBL) has launched a 100-day CASA (current account savings account) campaign for the fiscal year 2022-23 (FY 23), as it approaches its 100th anniversary. The bank intends to open more than 3.65 lakh CASA accounts across all 883 branches in India as part of this campaign.

कर्नाटक बैंक लिमिटेड (KBL) ने वित्तीय वर्ष 2022-23 (FY 23) के लिए 100-दिवसीय CASA (चालू खाता बचत खाता) अभियान शुरू किया है, क्योंकि यह अपनी 100 वीं वर्षगांठ के निकट है। बैंक इस अभियान के तहत भारत की सभी 883 शाखाओं में 3.65 लाख से अधिक कासा खाते खोलने का इरादा रखता है।

18. The Life Insurance Corporation of India (LIC) and the insurance technology company InsuranceDekho have formed a strategic partnership under which LIC's products will be offered to customers across India on "InsuranceDekho's platform".

भारतीय जीवन बीमा निगम (एलआईसी) और बीमा प्रौद्योगिकी कंपनी इंश्योरेंसदेखो ने एक रणनीतिक साझेदारी की है, जिसके तहत एलआईसी के उत्पादों को "इंश्योरेंसदेखो के प्लेटफॉर्म" पर पूरे भारत के ग्राहकों को पेश किया जाएगा।

19. The "Union Bank of India" (UBI) tied up with "Tata Power Solar Systems Limited" (TPSSL) to help the MSME (Micro, Small and Medium Enterprises) sector in switching to solar solutions. This partnership will be implemented under "UBI's solar scheme" called 'Union Solar'.

यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (UBI) ने "टाटा पावर सोलर सिस्टम्स लिमिटेड" (TPSSL) के साथ MSME (सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम) क्षेत्र को सौर समाधानों पर स्विच करने में मदद करने के लिए करार किया। यह साझेदारी "यूबीआई की सौर योजना" के तहत लागू की जाएगी जिसे 'यूनियन सोलर' कहा जाता है।

20. HDFC Capital joined hands with Confederation of Real Estate Developers' Association of India (CREDAI) to accelerate investments into real estate projects in tier II and III cities during the 'NATCON 2022' annual event held at YAS Island in Abu Dhabi.

अबू धाबी में YAS द्वीप में आयोजित 'NATCON 2022' वार्षिक कार्यक्रम के दौरान टियर II और III शहरों में रियल एस्टेट परियोजनाओं में निवेश में तेजी लाने के लिए HDFC कैपिटल ने रियल एस्टेट डेवलपर्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया (CREDAI) के साथ हाथ मिलाया।

21. Serentica Renewables, has partnered with Hyderabad based Greenko Group for 1500 MWhr (megawatt hours) of storage capacity through Greenko's pumped storage projects to deliver carbon-free power to industrial clients.

Serentica Renewables, ने औद्योगिक ग्राहकों को कार्बन-मुक्त बिजली देने के लिए Greenko की पंप्ड स्टोरेज परियोजनाओं के माध्यम से 1500 MWhr (मेगावाट घंटे) भंडारण क्षमता के लिए हैदराबाद स्थित ग्रीनको ग्रुप के साथ साझेदारी की है।

22. Amit Shah has chaired 1st session on "Global Trends in Terrorist Financing".

अमित शाह ने "आतंकवादी वित्तपोषण में वैश्विक रुझान" पर पहले सत्र की अध्यक्षता की।

23. Union Home Minister Amit Shah has chaired the first session on "Global Trends in Terrorist Financing and Terrorism" during the 3rd 'No Money for Terror' Ministerial Conference on Counter-Terrorism Financing', in New Delhi, 18 November 2022.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने 18 नवंबर 2022 को नई दिल्ली में 'आतंकवाद के वित्तपोषण और आतंकवाद में वैश्विक रुझान' पर तीसरे 'आतंकवाद के लिए धन नहीं' मंत्रिस्तरीय सम्मेलन के दौरान पहले सत्र की अध्यक्षता की।

24. The central government has sanctioned ₹60,000 crore of long-term capital expenditure funds to states in 2022-23 under the infrastructure financing scheme.

केंद्र सरकार ने बुनियादी ढांचा वित्तपोषण योजना के तहत 2022-23 में राज्यों को दीर्घावधि पूंजीगत व्यय के 60,000 करोड़ रुपये मंजूर किए हैं।

25.National Human Rights Commission of India has issued notice to Punjab government over reported lack of proper access to education facilities for children in the Sutlej surrounded border areas of Kaluwara village in Ferozepur district.

भारत के राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ने फिरोजपुर जिले के कलुवारा गांव के सतलुज से घिरे सीमावर्ती क्षेत्रों में बच्चों के लिए शिक्षा सुविधाओं तक उचित पहुंच की कमी की सूचना पर पंजाब सरकार को नोटिस जारी किया है।

26.Union Culture Ministry and "Sangeet Natak Akademi" has organized a variety of cultural programmes at the India Gate Lawns in New Delhi. In a two-day cultural programme, many dance forms has performed including Kathak Dance, Chenda Melam, Manipuri and Odissi Dance.

केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय और "संगीत नाटक अकादमी" ने नई दिल्ली में इंडिया गेट लॉन में विभिन्न प्रकार के सांस्कृतिक कार्यक्रमों का आयोजन किया है। दो दिवसीय सांस्कृतिक कार्यक्रम में कथक नृत्य, चेंडा मेलम, मणिपुरी और ओडिसी नृत्य सहित कई नृत्य रूपों का प्रदर्शन किया गया।

27.Rajesh Kumar Srivastava has been appointed as the interim new Chairman and Managing Director (CMD) of the state-run Oil and Natural Gas Corporation Ltd (ONGC) by the Central Government.

राजेश कुमार श्रीवास्तव को केंद्र सरकार द्वारा राज्य संचालित तेल और प्राकृतिक गैस निगम लिमिटेड (ओएनजीसी) के अंतरिम नए अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) के रूप में नियुक्त किया गया है।

28.Spaniard Carlos Alcaraz has become the youngest year-end ATP World Number 1, making him the first teenager to achieve this feat.

स्पैनियाई कार्लोस अल्कराज सबसे कम उम्र के एटीपी वर्ल्ड नंबर 1 बन गए हैं, जिससे वह यह उपलब्धि हासिल करने वाले पहले किशोर बन गए हैं।

29.Indira Gandhi was elected as third prime minister of India in 1966 and was also the first and to date the only female prime minister of India. Born on November 19, 1917, she served as the prime minister from January 1966 to March 1977 and again from January 1980 until her assassination in October 1984, making her the second longest-serving Indian prime minister after her father.

इंदिरा गांधी को 1966 में भारत की तीसरी प्रधानमंत्री के रूप में चुना गया था और वह भारत की पहली और अब तक की एकमात्र महिला प्रधान मंत्री भी थीं। 19 नवंबर, 1917 को जन्मी, उन्होंने जनवरी 1966 से मार्च 1977 तक और फिर जनवरी 1980 से अक्टूबर 1984 में उनकी हत्या तक प्रधान मंत्री के रूप में कार्य किया, जिससे वह अपने पिता के बाद दूसरी सबसे लंबे समय तक सेवा करने वाली भारतीय प्रधान मंत्री बनीं।

30.Gautam Borah, a senior management professional and the author of the widely acclaimed book 'Monetising Innovation', launches his new book 'Nalanada – Until we meet again' on November 13, 2022. The book was launched by legendary writer Ruskin Bond.

गौतम बोराह, एक वरिष्ठ प्रबंधन पेशेवर और व्यापक रूप से प्रशंसित पुस्तक 'मॉनेटाइजिंग इनोवेशन' के लेखक, ने 13 नवंबर, 2022 को अपनी नई पुस्तक 'नालनदा - जब तक हम फिर से मिलते हैं' लॉन्च की। पुस्तक को प्रसिद्ध लेखक रस्किन बॉन्ड ने लॉन्च किया था।

31.Kathak exponent Uma Sharma has received the prestigious 'Sumitra Charat Ram Award' on 17th November, 2022.

कथक प्रतिपादक उमा शर्मा को 17 नवंबर, 2022 को प्रतिष्ठित 'सुमित्रा चरत राम पुरस्कार' मिला है।

32.City Union Bank Ltd aims for achieving credit growth of more than 15% in FY23 and has started working towards it.

सिटी यूनियन बैंक लिमिटेड का लक्ष्य FY23 में 15% से अधिक की क्रेडिट वृद्धि हासिल करना है और इस दिशा में काम करना शुरू कर दिया है।

33.SEBI has approved the Indian subsidiary of Yatra Online Inc., Yatra Online Ltd., to float its initial public offering.

सेबी ने यात्रा ऑनलाइन इंक. की भारतीय सहायक कंपनी यात्रा ऑनलाइन लिमिटेड को आरंभिक सार्वजनिक पेशकश जारी करने की मंजूरी दे दी है।

34.Jason Mott won the 2021 "National Book Award" for fiction for his novel "Hell of a Book", a narrative about a black author's adventure while travelling around in a book tour.

जेसन मॉट ने अपने उपन्यास "हेल ऑफ़ ए बुक" के लिए फिक्शन के लिए 2021 का "नेशनल बुक अवार्ड" जीता, जो एक पुस्तक यात्रा में यात्रा करते हुए एक काले लेखक के साहसिक कार्य के बारे में एक कहानी है।

35.The Working Group on Digital Lending including Lending through Online Platforms and Mobile Apps, which was constituted by the Reserve Bank of India (RBI), has submitted its report.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा गठित ऑनलाइन प्लेटफ़ॉर्म और मोबाइल ऐप के माध्यम से ऋण देने सहित डिजिटल ऋण पर कार्य समूह ने अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत कर दी है।

36.The Youth Affairs and Sports Ministry announced the National Sports Awards 2022. "Major Dhyan Chand Khel Ratna Award" has been awarded to the Table Tennis player "Achanta Sharath Kamal". On the other hand, "Arjuna Awards" will be given to 25 players including Nikhat Zareen, Seema Punia, Lakshya Sen, Deep Grace Ekka, Sushila Devi, and Omprakash Mitharval, among others.

युवा मामले और खेल मंत्रालय ने राष्ट्रीय खेल पुरस्कार 2022 की घोषणा की। "मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार" टेबल टेनिस खिलाड़ी "अचंता शरथ कमल" को दिया गया है। दूसरी ओर, निखत ज़रीन, सीमा पुनिया, लक्ष्य सेन, दीप ग्रेस एक्का, सुशीला देवी, और ओमप्रकाश मिथरवाल सहित 25 खिलाड़ियों को "अर्जुन पुरस्कार" दिया जाएगा।

37.National Payment Corporation of India and central bank of Oman have signed a historic MoU to launch the rupay debit card in Oman.

भारत के राष्ट्रीय भुगतान निगम और ओमान के केंद्रीय बैंक ने ओमान में रुपये डेबिट कार्ड लॉन्च करने के लिए एक ऐतिहासिक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

38.53rd International Film Festival of India off to a dazzling start in Goa.

53वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव की गोवा में शानदार शुरुआत हुई

39. Tamil Nadu introduces India's first elephant death audit framework.

तमिलनाडु ने भारत का पहला हाथी मृत्यु लेखापरीक्षा ढांचा पेश किया।

40. The Department of Fisheries, Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Government of India and National Fisheries Development Board, has celebrated the 'World Fisheries Day' on 21st November 2022 at Swami Vivekanand Auditorium, Daman.

मत्स्य विभाग, मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय, भारत सरकार और राष्ट्रीय मत्स्य विकास बोर्ड ने 21 नवंबर 2022 को स्वामी विवेकानंद सभागार, दमन में 'विश्व मत्स्य पालन दिवस' मनाया।

41. Union Minister Sarbananda Sonowal inaugurates "Regional Research Institute of Unani Medicine" in Silchar.

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने सिलचर में "यूनानी चिकित्सा के क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान" का उद्घाटन किया।

42. Tripura CM launches 'Amar Sarkar' portal, says govt working to ensure all schemes reach people.

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री ने 'अमर सरकार' पोर्टल लॉन्च किया, कहा कि सरकार सभी योजनाओं को लोगों तक पहुंचाने के लिए काम कर रही है।

43. Popular Bengali actress Aindrila Sharma, 24, died on 20 November 2022 after suffering from multiple cardiac arrests.

24 वर्षीय लोकप्रिय बंगाली अभिनेत्री ऐन्द्रिला शर्मा का 20 नवंबर 2022 को कई कार्डियक अरेस्ट से पीड़ित होने के बाद निधन हो गया।

44.The 400th birth anniversary celebrations of Lachit Borphukan, from November 23 to 25 in New Delhi, are part of the BJP-led Assam government's efforts to make the war icon a household name in the country.

लाचित बोरफुकन की 400वीं जयंती समारोह, नई दिल्ली में 23 से 25 नवंबर तक, भाजपा के नेतृत्व वाली असम सरकार के युद्ध आइकन को देश में एक घरेलू नाम बनाने के प्रयासों का हिस्सा है।

45.2021 "Indira Gandhi Prize for Peace, Disarmament and Development" presented to Pratham an NGO functioning in the field of education.

2021 "शांति, निरस्त्रीकरण और विकास के लिए इंदिरा गांधी पुरस्कार" शिक्षा के क्षेत्र में कार्यरत एक गैर सरकारी संगठन प्रथम को प्रदान किया गया।

46.Kathak exponent Uma Sharma has received the prestigious 'Sumitra Charitra Ram Puraskar' on November 17, 2022, organized by Shri Ram Bharatiya Kala Kendra at Kamani Auditorium.

कथक प्रतिपादक उमा शर्मा को श्रीराम भारतीय कला केंद्र द्वारा कमानी सभागार में आयोजित 17 नवंबर, 2022 को प्रतिष्ठित 'सुमित्र चरित्र राम पुरस्कार' प्राप्त हुआ है।

47.Defence minister Rajnath Singh will be visiting Cambodia on 22nd-23rd November to attend the 9th ASEAN Defence Ministers-plus meeting.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह 9वीं आसियान रक्षा मंत्री-प्लस बैठक में भाग लेने के लिए 22-23 नवंबर को कंबोडिया का दौरा करेंगे।

48.The National Commission for Protection of Child Rights has launched an online platform GHAR, Go Home and Re-Unite to help children re-unite with their families in another district, state, or country.

राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग ने बच्चों को दूसरे जिले, राज्य या देश में अपने परिवारों के साथ फिर से मिलाने में मदद करने के लिए एक ऑनलाइन प्लेटफॉर्म GHAR, गो होम एंड री-यूनाइट लॉन्च किया है।

49.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Donyi Polo airport in Itanagar in Arunachal Pradesh. He also dedicated the 600-MW Kameng hydro power project of the state to the nation.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अरुणाचल प्रदेश के ईटानगर में डोनी पोलो हवाई अड्डे का उद्घाटन किया। उन्होंने राज्य की 600 मेगावाट की कामेंग पनबिजली परियोजना को भी राष्ट्र को समर्पित किया।

50.Hardeep Singh Puri, union minister of housing and urban affairs has launched the nationwide campaign 'Toilets 2.0' in Bengaluru.

केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने बेंगलुरु में राष्ट्रव्यापी अभियान 'टॉयलेट 2.0' लॉन्च किया है।

51.France has once again given its support for making India, Germany, Brazil, and Japan as permanent members of UNSC.

फ्रांस ने एक बार फिर भारत, जर्मनी, ब्राजील और जापान को UNSC का स्थायी सदस्य बनाने के लिए अपना समर्थन दिया है।